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ÖNSÖZ 

Bilgi toplumuna geçişle birlikte başta devlet, vatandaş, müşteri olmak üzere 
devlet vatandaş ve müşteri özel sektör ilişkisinde ciddi bir dönüşüm ve zihniyet 
değişimi yaşanmaktadır. Bu bağlamda devletin, kurumların ve özel sektörün sa-
hip olduğu beşeri sermaye, bilgi sermayesi, finansal ve fiziki kaynakların vatandaş 
ve müşterilerin beklentilerine göre etkin ve verimli bir şekilde yönetilmesi bir zo-
runluluk haline gelmiştir. Özellikle son dönemlerde dünyada baş gösteren krizler, 
devlet bazlı olarak kamu kaynaklarının etkin ve verimli kullanılması ile kurumsal 
kapasite arasında bir bağ kurulmasına neden olmaktadır. Çünkü kurumsal kapasite, 
kurumların kendilerine verilen görevleri beklentiye uygun bir şekilde yerine geti-
rebilmesi için sahip olması gereken yetenekler bütünü olarak ifade edilmektedir. 
Buna bağlı olarak kurumsal kapasitesi zayıf olan kurumların kamu kaynaklarını 
verimli ve etkin kullanamadığı için kamu kaynaklarını israf ettiği düşünülmektedir.

Kıt kamu kaynaklarına yönelik israfın önlenebilmesi ve kamusal etkinliğin 
makro ve mikro düzeyde artırılması amacıyla bilimsel yazında kurumsal kapa-
site konusunun geniş bir şekilde ele alınarak çeşitli boyutlarda değerlendirildiği 
görülmektedir. Kurumsal kapasite konusuna ilgi duyan düşünce ve araştırma ku-
ruluşlar ile akademisyenler çok sayıda yayınlar yaparak bilimsel literatüre ciddi 
katkılar sağlamıştır. Bilgi, beceri ve fiziksel kaynaklar gibi son derece geniş bir 
dizi unsuru kapsayan kapasite kavramı; devlet kapasitesi, idari kapasite, kurum-
sal kapasite ve siyasi kapasite gibi farklı boyutlarda ele alınmaktadır. Örneğin 
idari kapasite bireysel/mikro ve mezo/kurumsal düzeyde öne çıkarken; siyasi ka-
pasite makro/çevresel düzeyde konuları ele almaktadır. Bu bağlamda bireysel ve 
kurumsal düzeyde kapasitelerden de söz edilmektedir.

Kapasite ve kapasite geliştirmenin bireysel, kurumsal ve çevresel olmak üze-
re üç farklı boyutta ele alınması konusunda fikir birliği vardır. Bireysel düzey-
de, kapasite unsurları bilgi, nitelikler ve becerileri içerebilir; kurumsal düzeyde 
fiziksel varlıklar (tesisler, ekipman ve malzeme) ve finansal sermaye, liderlik, 
örgütsel stratejiler, yönetim ve iş bilgisi ve örgütsel oluşumu ile çevre/toplum dü-
zeyinde, piyasa ekonomisi, hukuk sistemleri hatta sosyal gelenekler çerçevesini 
de içermektedir.
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Kapasite ve kurumsal kapasite konularındaki ulusal ve uluslararası bilimsel 
literatür incelendiğinde diğer birçok kavramda olduğu gibi “kapasite” kavramı 
ile ilgili de birçok farklı tanımın mevcut olduğu görülmektedir. Dolayısıyla kav-
ramın ortak bir tanımı bulunmamaktadır. Bu çeşitlilik farklı nedenlere dayanmak-
tadır. Çeşitli düşünce kuruluşları ve disiplinler, kapasite konularını oldukça farklı 
açılarından değerlendirmektedir. Başka bir ifadeyle bilim insanlarının konuyu 
kendi disiplinlerinin bakış açısından ele aldıkları ve farklı aktörlerin de -uygu-
layıcılar, analistler, danışmanlar - kapasite konularını yine kendi bakış açılarıyla 
tanımlamaya çalıştıkları anlaşılmaktadır. Benzer şekilde Kapasiteye yönelik alan 
yazınındaki çalışmalar, kapasitenin boyutlarını da tıpkı kapasiteyi tanımlamada 
olduğu gibi farklı şekilde sınıflandırmaktadırlar.

Kapasite konusunu elen bilim insanlarının kapasite ve performans ilişkisi-
ni savundukları da görülmektedir. Güçlü kapasitenin mantıksal olarak daha iyi 
performansa yol açması gerektiği düşünülebilir. Ancak kapasite ve performans 
arasındaki ilişki hiçbir şekilde doğrudan ve doğrusal değildir. Hükümetlerin, si-
vil toplum kuruluşlarının veya işletmelerin performansı, kapasitenin üzerinde ve 
ötesinde çok sayıda faktörden etkilenebilmektedir. Kapasite, performans, hizmet 
kalitesi ve memnuniyeti konularının da bilimsel yazında ele alındığı görülmekte-
dir. Bu çerçevede performansın ölçütlerinden biri de hizmet kalitesidir.

Bu çalışmada gerek kapasite kavramı gerekse kapasiteyle ilişkili diğer kav-
ramların birbirinden farklı olan noktaları vurgulanarak kavramlara netlik kazan-
dırılmaya çalışılmaktadır. Bu bağlamda karmaşaya sebep olan hususlardan bir di-
ğeri ise kapasite türlerinin iyi tanımlanmadan birbirlerinin yerine kullanılmasıdır. 
Ayrıca çoğu yazarın kapasite tanımı yaparken yola çıktığı hatta bazı yazarların 
bizzat kapasiteyle eş anlamlı olarak kullandığı yetenek gibi kapasiteyle ilişkili 
bazı kavramlar incelenmektedir. Son olarak kapasitenin hangi düzey veya boyut-
larda incelenebileceği konusunu farklı yazarların bakış açısından sınıflandırılarak 
açıklanmaktadır. Bu çalışmada kullanılan kurumsal kapasite değerlendirme kri-
terleri ise New Jersey Iniciative’in insan kaynakları, finansal yönetim, bilgi ve 
iletişim teknolojileri yönetimi ve fiziksel varlıkların yönetimi olmak üzere dört 
bileşen ve bu bileşenlerin alt unsurlarından oluşmaktadır. 

Yükseköğretim kurumları da önemli kamu hizmetlerini yerine getiren ku-
rumların başında gelmektedir. Toplum için hayati öneme sahip görevleri yerine 
getiren bu kurumlar da genellikle kamu kaynaklarıyla finanse edilmektedir. Bu 
nedenle de yükseköğretim kurumlarının kamu kaynaklarını verimli kullanarak 
görevlerini etkin bir şekilde yerine getirmesi toplumlar açısından önemi büyük-
tür. Yükseköğretim kurumları artık kalkınmayı desteklemek için gerek araştırma 
ve geliştirme faaliyetleri gerek eğitim öğretim faaliyeti gibi temel görevleri ya-
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nında birçok görev üstlenmektedir. Yükseköğretim kurumlarının artan görevleri-
ni etkin ve verimli bir şekilde yerine getirebilmesi için yüksek düzeyde kurumsal 
kapasiteye sahip olması gerekmektedir. Bu nedenle araştırmamızda yükseköğ-
retim kurumlarının kurumsal kapasitesi değerlendirilmektedir. Ayrıca ülkemizde 
oldukça sınırlı sayıda araştırmada kurumsal kapasite değerlendirmesi yapılmıştır. 
Bu çalışmalarda ise belediyelerin kurumsal kapasitesi değerlendirilmiştir. Bu ne-
denle kurumsal kapasite değerlendirmesini ilk defa bir yükseköğretim kurumun-
da gerçekleştiren doktora tezinden üretilmiş bu kitap alan yazına önemli bir katkı 
sağlayacağı ümit edilmektedir.

Kitabın içeriğinin oluşması, gözden geçirilmesi ve genişletilmesi aşamaların-
da her türlü bilimsel katkıyı bizden esirgemeyen meslektaşlarımıza teşekkürü bir 
borç biliriz. Yaklaşık dört yıllık bir emek ürünü olan bu çalışma sürecinde ken-
dileri ile vakit geçirmemiz gerekirken birçok etkinliklerinden feragat edip, bize 
moral desteği veren ailelerimize sabırları ve gösterdikleri olgunluktan dolayı 
sonsuz teşekkür ederiz. Son olarak kitabın tasnif ve dizgi işlerini yapan ve kitabın 
basımını üstlenen Atlas Kitabevi ve Nobel Akademi sahipleri ve çalışanlarına 
teşekkür ederiz.

Aralık 2022-Konya  

Dr. Mehmet POLAT

Prof.Dr. Ali ŞAHİN
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